ATA nº 02/2022 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 23/03/2022.

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, via plataforma GSuite institucional
da  UFPE,  aplicativo  Google  Meet,  às  16  horas,  realizou-se  a  Segunda  Reunião  Ordinária  do
Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus do Agreste, da Universidade Federal
de  Pernambuco,  conduzida  pelo  Professor  Nelio  Vieira  de  Melo,  Coordenador  do  Curso  de
Licenciatura em Pedagogia, e secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho, para deliberar sobre
o  que  se  expressa.  PRIMEIRA PARTE  –  EXPEDIENTE:  1.1  FREQUÊNCIA:  Docentes
presentes:  Alexsandro da Silva, Allene Carvalho Lage, Ana Maria de Barros, Ana Maria Tavares
Duarte,  Carla  Patrícia  Acioli  Lins  Guaraná,  Cinthya  Lúcia  Martins  Torres  Saraiva  de  Melo,
Conceição Gislane Nóbrega Lima de Salles, Fernanda Sardelich Nascimento,  Fernando Antônio
Gonçalves de Azevedo, Janssen Felipe da Silva, Jaqueline Barbosa Silva, Lucinalva Andrade Ataíde
de Almeida, Marcelo Henrique Gonçalves de Miranda, Maria do Carmo Gonçalo Santos, Maria
Joselma do Nascimento Franco e Nélio Vieira de Melo.  Ausência justificada: Iranete Maria da
Silva Lima, Maria Betânia do Nascimento Santiago, Maria Fernanda dos Santos Alencar. Ausência:
Alexandre  Viana  Araújo e  Jamerson Antônio  de Almeida da  Silva. Representação Estudantil:
Mylena Siqueira Torres Silva e João Paulo da Silva Barros.  SEGUNDA PARTE – ORDEM DO
DIA.  2.01  Quadro  de  carga  horária  de  disciplinas  que  estão  sendo  desenvolvidas  na
modalidade remota:  O professor  Nelio  Vieira  de  Melo  apresentou  ao  colegiado  o  quadro  de
disciplinas, constando a distribuição de carga horaria síncrona e assíncrona das atividades remotas
de cada componente curricular. A coordenação, para a elaboração do Anexo II e para a aprovação
dos Planejamentos de Ensino seguiu as orientações oferecidas pela Diretoria de Desenvolvimento
de Ensino para que se procedesse de conformidade com a Resolução 28/2021/CONCEPE/UFPE.
Decisão: aprovado por unanimidade. 2.02 Proposta Pedagógica com base na Resolução CNE/CP
nº 2,  de 5 de agosto de 2021: A proposta  de documento que solicita  o  ajuste  do PPC para o
desenvolvimento  remoto  das  de  todos os  componentes  curriculares  e  atividades  acadêmicas  do
curso foi apresentado pela coordenação, considerando também os Estágios Supervisionados 1, 2, 3 e
4, Pesquisa e Prática Pedagógica 1, 2 e 3. A proposta foi amplamente discutida e organizado com
todas/todos  as/os  docentes  responsáveis  e  com a  Coordenação  de  Estágios  do  curso.  Decisão:
aprovado  por  unanimidade.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  presente  reunião  às
dezessete horas e trinta minutos, pelo que lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelo
Coordenador do curso de licenciatura em Pedagogia.

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Curso de Licenciatura em Pedagogia

José Pedro da Silva Filho
Secretário Geral dos Cursos de Graduação - SEGEC

Nelio Vieira de Melo
Allene Carvalho Lage

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Campus do Agreste/UFPE

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30